EXERCICIO DE 2019

MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO

1. DA GESTÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1. DA LEI DO ORÇAMENTO E DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O orçamento do município de Pedro Canário, Estado do Espírito Santo, para o

exercício de 2019 estimou Receita e fixou as despesas em R$ 62.391.059,73

(Sessenta e dois milhões, trezentos e noventa e um mil, cinquenta e nove reais e

setenta e três centavos), autorizou a realizaÇão de créditos adicionais no valor de

R$ 3.119.552,98 (Três milhões, cento e dezenove mil, quinhentos e cinquenta e

dois reais e noventa e oito centavos), e utilizaÇão do superávit do exercício
anterior, conforme Lei nº. 1351 de 10/12/2018.

1.1.1. Da Receita

A Receita OrÇamentaria da Prefeitura Municipal de Pedro Canário arrecadada

atingiu no montante o valor de R$ 60.346.192,87 (Sessenta milhões, trezentos e

quarenta e seis mil, cento e noventa e dois reais e oitenta e sete centavos). Os

valores das Deduções para a FormaÇão do FUNDEB foi montante de R$
6.041.032,20 (Seis milhões, quarenta e um mil, trinta e dois reais e vinte

centavos) perfazendo uma Receita Líquida já deduzida de R$ 54.305.160,67

(Cinquenta e quatro milhões, trezentos e cinco mil, cento e sessenta reais e

sessenta e sete centavos).

A receita de Receita de Capital atingiu o montante de R$ 1.897.469,48 (Hum milhão,

oitocentos e noventa e sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e quarenta e oito

centavos).

A prefeitura sobrevive das receitas oriundas das transferências constitucionais.

Como se observa na média apurada, as receitas correntes atingiram o percentual

de 96,62% do total das receitas no município de Pedro Canário.

O Resultado da Arrecadação realizada comparada com a Prevista foi superavitario em

R$ 4.859.540,83 (Quatro milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, quinhentos e

quarenta reais e oitenta e três centavos).

Estamos demonstrando na tabela abaixo a execução orçamentária da Receita.

Tabela I — Execução da Receita

DA RECEITA

Receita Receita % de
Exercício de 2019 Prevista Arrecadada Participação
RECEITA CORRENTE 57.151 .488,04 60.346.192,87

[...]

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 50.971.396,57 54.305.160,67 96,62%

RECEITA CAPITAL 371.692,75 1.897.469,48 3,38%

RECEITA TOTAL 51.343.089,32 56.202.630,15 100%

RESULTADO DA ARRECADAÇÃO | 4.859.540,83 |
Superávit de Arrecadação

1.1.2. Da Despesa

A Despesa Corrente Realizada/Empenhada acumulou um montante de R$
39.762.584,97 (Trinta e nove milhões, setecentos e sessenta e dois mil, quinhentos e

oitenta e quatro reais e noventa e sete centavos), equivalendo a 76,58% da despesa

total fixada. Estamos demonstrando na tabela abaixo o resultado da execução
orçamentária da despesa corrente

Tabela II — Execução da Despesa

1.2.
SECRETARIAS

quarenta e nove centavos) equivalendo a 13,25% do valor fixado.

[...]

DESPESA DE CAPITAL 9.568.201,19 5.274.427,44 4.136.907,49 3.682.752,87 %
RESERVA DECONTIGENCIA 60.845,73 - -
DESPESATOTAL 51.919.138,90 45.037.012,41 43.858.362,77 43.050.390,50100% 86,74% 84,47% 82,92%

Economia Orçamentária 6.882.126,49

A Despesa de Capital Realizada acumulou um montante de R$ 5.274.427,44 (Cinco

milhões, duzentos e setenta e quatro mil, quatrocentos e vinte e sete reais e quarenta e

quatro centavos) equivalendo a 10,15% da despesa total fixada.

A Prefeitura Municipal de Pedro Canário obteve uma economia orçamentária de R$

6.882.126,49 (Seis milhões, oitocentos e oitenta e dois mil, cento e vinte e seis reais e

As despesas realizadas pelas Secretarias comportaram-se assim:

Tabela III - Das Despesas por Secretarias
Secretarias Despesa Despesa A % I_DespFixada Realizada/qu. Realizada

Secretaria Mun. De
Governo 875.912,44 972.987,39 2,22%
Procuradoria Municipal 976.705,00 1.780.335,88 4,06%